
 

 

２９．研修プログラムの名称及び概要 

プログラム番号：０３０２１６２４２ 
病院施設番号： ０３０２１６     臨床研修病院の名称： 東京女子医科大学病院           

臨床研修病院群番号：０３０２１６２  臨床研修病院群名： 東京女子医科大学病院            

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。 
１．研修プログラムの名称 東京女子医科大学病院卒後臨床研修プログラムＢ小児科専門コース 

２．研修プログラムの特色 医師としての人格を涵養することができる研修を目指し、医学医療の社会的ニーズを認識

しつつ、日常診療で頻繁に遭遇する病気や病態に適切に対応できる、プライマリ・ケアの

基本的な診療能力（態度、技能、知識）を身につけることができる内容を持った研修、小

児科医を目指す研修医のために、より実践的な研修内容とした。 

３．臨床研修の目標の概要 小児科における研修を通じて、小児医療の特性や社会における役割を理解するとともに、

小児の将来を見守る「成育医療」や小児の全体を診る「総合診療科」としての小児医療の

魅力を体験してもらいたい。「小児救急医療」の現状を知り、将来自らの子供に関係してく

る「育児支援」「健康支援」に接し、さらに病児のみならず「家族への関わりや支援」が重

要であることを学べる良い機会と考える。1.小児の特性を学ぶ、2.小児の診療の特性を学

ぶ、3.小児期の疾患の特性を学ぶ 

４．研修期間 （  2  ）年 （原則として、「２年」と記入してください。） 

 備考 研修後そのまま専門研修に入り 3年以上研修可能な病院は、その旨を記入してください。 

初期臨床研修から引き続き、専門医取得に向けて後期臨床研修を行う道が開かれており、

個々の目的や目標に合わせた幅広い選択肢が用意されている。 

５．臨床研修を行う分野 
 

研修分野ごとの病院又は施設（研修分野ごとの研修期間） 

※各研修期間は原則として 4週を 1ヶ月として行う。 

病院施設番号 病院又は施設の名称 研修期間 内一般外来 

 

必 
修 
科 
目 
・ 
分 
野 
 

内科 030216 東京女子医科大学病院 25 週 週  

救急部門 030216 東京女子医科大学病院 

13 週 

 

 030227 東京女子医科大学附属足立医療センター  

 070008 東京女子医科医大学附属八千代医療センター  

地域医療  まこと小児神経クリニック 4 週 

一般外来 2.0 週 
 

在宅診療  2.0 週 

  土屋小児病院 3.8 週 

一般外来 3.8 週 

 
在宅診療  0.0 週 

 157891 常陸大宮済生会病院 4 週 

一般外来 3.8 週 

 
在宅診療  0.2 週 

外科   030216 東京女子医科大学病院 4 週 週 

小児科    030216 東京女子医科大学病院 12 週 

一般外来 2.0週 
 

在宅診療 0週 

産婦人科    030216 東京女子医科大学病院 4 週  

精神科    030216 東京女子医科大学病院 4 週  

       

別紙３ 



 

 

 
病院で

定めた

必修 

科目 

   週 週 

   週 週 

    週 

    週 

選択 

科目 

その他    030216 東京女子医科大学病院 

38 週 週  030227 東京女子医科大学附属足立医療センター 

 070008 東京女子医科医大学附属八千代医療センター 

保健・医療行政   034391 新宿区保健所 4 週 週 

 
基幹型臨床研修病院での研修期間・・・最低 84 週の研修を行う。 
 地域医療については、国が定める週数において外来研修を実施。 
在宅研修については地域研修にて行う 

 ２年間を通じての救急部門の研修とみなす休日・夜間の当直回数・・・約 18 回 
 救急研修で小児救急研修も行う。 
 外科は小児外科配属、地域医療は地域小児科へ配属。 
必修研修科目として内科、外科、精神科、産婦人科、救急部門の必修研修を行う。 
小児科系選択期間 20 週においては NICU、腎臓小児科、循環器小児科、小児科の 4診療科
から選択が可能。ただし、1診療科の研修期間は最大 12 週までとする。 
 

 選択科目は以下の診療科より選択。 
  東京女子医科大学病院 
   呼吸器内科、高血圧内科、血液内科、小児科、神経精神科、皮膚科、呼吸器外科、小

児外科、救命救急センター、整形外科、形成外科、乳腺外科、内分泌外科、産婦人科、
母子センター、眼科、耳鼻咽喉科、放射線腫瘍科、画像診断・核医学科、麻酔科、集
中治療科、腎臓内科、泌尿器科、腎臓小児科、血液浄化療法科、循環器内科、心臓血
管外科、循環器小児科、消化器内科、消化器・一般外科、脳神経内科、脳神経外科、
糖尿病・代謝内科、総合診療科、感染症科、感染制御科、病理診断科、リハビリテー
ション科、化学療法・緩和ケア科、膠原病リウマチ内科 

  足立医療センター 
   内科、外科、心臓血管外科・呼吸器外科、小児科、産婦人科、眼科、耳鼻咽喉科、皮

膚科、整形外科、放射線科、麻酔科、脳神経外科、形成外科、在宅医療部、救急医療
科、精神科、泌尿器科、周産期新生児診療部、骨盤底機能再建診療部、検査科、輸血
部、病理診断科、リハビリテーション部、乳腺診療部、心臓血管診療部 

 八千代医療センター 
   救急科、麻酔科、小児科、母体胎児科・婦人科、血液・腫瘍内科、腎臓内科、循環器

内科、消化器内科、神経内科、リウマチ・膠原病内科、消化器外科、呼吸器外科、心
臓血管外科、小児外科、脳神経外科、整形外科、形成外科、眼科、耳鼻咽喉科、泌尿
器科、放射線科（画像診断 IVR 科）、皮膚科、病理診断科 

  地域医療 
 常陸大宮済生会病院、まこと小児神経クリニックにて、外来研修、在宅診療を実施。
または、土屋小児病院において外来研修を実施 

  新宿区保健所：研修科目は保健・医療行政として研修期間を 4週とする。 
  
到達目標が未達成の場合は、選択研修期間において目標達成を図るための研修科の変更も
あり得る。 

  

臨床病理検討会：東京女子医科大学病院 

 



 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群

番号は、既に取得されている場合に記入してくださ

い。 

病院施設番号： ０３０２１６ 臨床研修病院の名称： 東京女子医科大学病院 

臨床研修病院群番号： ０３０２１６２ 臨床研修病院群名： 東京女医科大学病院 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号 030216242        

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称（病院施設番

号） 
研修分野＊２ 

1～ 

4 週 

5～ 

8 週 

9～ 

12 週 

11～ 

16 週 

17～ 

20 週 

21～ 

24 週 

25～ 

28 週 

29～ 

32 週 

33～ 

36 週 

37～ 

40 週 

41～ 

44 週 

45～ 

48 週 

49～ 

52 週 

東京女子医科大学病院  （030216） 内科    1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 

東京女子医科大学病院  （030216） 救急部門    1 1 1 1 1 1 1    

東京女子医科大学病院  （030216） 小児科 2 2 2           

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 

 



 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群

番号は、既に取得されている場合に記入してくださ

い。 

病院施設番号： ０３０２１６ 臨床研修病院の名称： 東京女子医科大学病院 

臨床研修病院群番号： ０３０２１６２ 臨床研修病院群名： 東京女医科大学病院 

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号 030216242        

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.2) 

病院又は施設の名称（病院施設番号） 研修分野＊２ 
1～ 

4 週 

5～ 

8 週 

9～ 

12 週 

11～ 

16 週 

17～ 

20 週 

21～ 

24 週 

25～ 

28 週 

29～ 

32 週 

33～ 

36 週 

37～ 

40 週 

41～ 

44 週 

45～ 

48 週 

49～ 

52 週 

東京女子医科大学病院  （030216） 精神科 1 1   
         

石郷岡病院（031396） 

 
1    

      
   

東京女子医科大学病院  （030216） 産婦人科 1 1            

東京女子医科大学病院  （030216） 小児科（選択）   2 2 2 2 2 2      

東京女子医科大学病院  （030216） NICU（選択）   2 2 2 2 2 2      

東京女子医科大学病院  （030216） 腎臓小児科（選択）   2 2 2 2 2 2      

東京女子医科大学病院  （030216） 循環器小児科（選択）   2 2 2 2 2 2      

東京女子医科大学病院 （030216） 小児外科          1    

常陸大宮済生会病院（157891） 地域医療          1    

土屋小児病院（0901041） 地域医療・外来         1 1 1   

まこと小児神経クリニック 地域医療        1    1  

東京女子医科大学病院  （030216） 選択研修         1  1 1 2 

東京女子医科大学附属足立医療センター

（030227） 
          2 2 2 2 

東京女子医科大学付属八千代医療センタ

ー（070008） 
          2 2 2 2 

新宿区保健所 保健・医療行政          1 1   

 


